1

情報公開・個人情報保護審査会第１部会開催記録

１ 日時  令和５年２月２４日（金）１３：１０～１７：２０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第３会議室

３ 出席委員 合田悦三部会長，中村真由美委員，木村琢麿委員（Ｗｅｂ会議シス

テムによる出席）

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和５年（行情）諮問第１６４号「「被収容者の動静把握の徹底に

ついて」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和５年（行情）諮問第１６６号「「防衛事務官の委託研修に関す

る協定書」等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和５年（行情）諮問第１６７号「新任局付・部付協議会に関する

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和５年（行情）諮問第１６９号「行政文書ファイル「刑事施設視

察委員会に対して提供された情報（平成３０年度）」につづられた

文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和５年（行情）諮問第１７０号「行政文書ファイル「本省例規

（訓令・通達） Ｒ２」につづられた文書の一部開示決定に関す

る件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和５年（行情）諮問第１７１号「行政文書ファイル「本省例規

（訓令・通達） Ｒ２」につづられた文書の一部開示決定に関す

る件」

諮問庁：法務大臣

2

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和５年（行情）諮問第１７５号「売店差入品目（特定刑事施設

保有）等の一部開示決定に関する件」

 諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和５年（行情）諮問第１７６号「行政文書開示請求事案管理簿の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和５年（行個）諮問第５００２号「特定部署にある本人に係る人

事関係文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１０）事件名：令和４年（行情）諮問第４８３号「行政文書ファイル「平成３１

年度司法警察職員に対する一般的指示」につづられた文書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１１）事件名：令和４年（行個）諮問第５０号「本人に係る特定事件の証人の証

言記録の不開示決定（適用除外）に関する件」

諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１２）事件名：令和４年（行情）諮問第４０１号「「日用品等購入に係る商品コ

ード表を差し替えることについて」（特定刑事施設保有）の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１３）事件名：令和４年（行個）諮問第５１５５号「本人が最高検察庁監察指導

部に相談した事案に関する文書の一部開示決定に関する件」

3

諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１４）事件名：令和４年（行個）諮問第５１５６号「本人に係る特定期間の記録

の不開示決定に関する件」

諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１５）事件名：令和４年（行情）諮問第４６０号「「レガシーシステム」の定義

を決定するまでの過程に関する文書の不開示決定（不存在）に関

する件」

諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１６）事件名：令和４年（行個）諮問第５１９８号「本人に係る特定文書番号の

保有個人情報不開示決定通知の不訂正決定に関する件」

令和４年（行個）諮問第５１９９号「本人に係る特定文書番号の

保有個人情報不開示決定通知の利用不停止決定に関する件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設

置法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（１７）事件名：令和４年（行個）諮問第５１９２号「本人に係る特定文書番号の

保有個人情報開示決定通知の不訂正決定に関する件」

令和４年（行個）諮問第５１９３号「本人に係る特定文書番号の

保有個人情報開示決定通知の利用不停止決定に関する件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設

置法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（１８）事件名：令和４年（行個）諮問第５１４７号「本人が提出した特定日付け

勧告請求状に係る文書受付簿の開示決定に関する件（保有個人情

報の特定）」

諮問庁：総務大臣

4

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１９）事件名：令和４年（行個）諮問第５１６４号「本人が提出した特定日付け

勧告請求状に係る文書受理簿等の不開示決定に関する件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（２０）事件名：令和４年（行個）諮問第５０８８号「本人に対する懲戒の申出に

係る文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（２１）事件名：令和４年（行個）諮問第５１３８号「本人が行った公益通報に関

する文書の開示決定に関する件（保有個人情報の特定）」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（２２）事件名：令和４年（行個）諮問第５１４９号「本人が提出した特定日付け

勧告請求状に係る文書受付簿の開示決定に関する件（保有個人情

報の特定）」

諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（２３）事件名：令和４年（行個）諮問第５１５０号「本人が提出した特定日付け

勧告請求状等に付随する文書の開示決定に関する件（保有個人情

報の特定）」

諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（２４）事件名：令和４年（行情）諮問第１３７号「平成２年の即位礼に伴う儀式

等に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：宮内庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

5

（２５）事件名：令和４年（行情）諮問第４４０号「自衛隊のイラク派遣時に作成

された「クウェート日誌」の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２６）事件名：令和４年（行情）諮問第５６５号「特定地方法務局に係る障害者

任免状況通報書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（２７）事件名：令和４年（行情）諮問第５９３号「特定艦隊で発生した自殺事案

について分かる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２８）事件名：令和４年（行個）諮問第５１４２号「本人に係る在留カードの再

交付申請に関する文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する

件」

諮問庁：出入国在留管理庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２９）事件名：令和４年（行情）諮問第４１５号「「特定刑事施設受刑者自弁物

品等一覧表の改正について」等（特定刑事施設保有）の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（３０）事件名：令和４年（行個）諮問第５１７０号「本人に係る特定刑事施設及

び外部医療機関における診療記録等の不開示決定（適用除外）に

関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３１）事件名：令和４年（行情）諮問第３５１号「「東日本入国管理センター作

6

成の「拒食事案への対応要領」について」の一部開示決定に関す

る件」

諮問庁：出入国在留管理庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕